NAME :	DATE :
CLASS:	MOBILE NO. :
ROLL NO.:	EMAIL. ID :

Diploma Course - 2021-22

SANSKRIT-PAPER- 2

ट्याकरण: (GRAMMAR)

समय- 3 घण्टे पूर्णांक- 100

Time: 3 Hours Max. Marks: 100

टिप्पणी:

- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर संस्कृत या हिन्दी या अंग्रेजी किसी एक भाषा में दीजिए, अन्यथा आवश्यक न होने पर सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं । इनमें से किसी 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सबके अङ्क समान हैं ।
- 3. कुल चार प्रश्नों को किसी भी सादे पेपर पर 3 घण्टे में पूर्ण करना है। सभी प्रश्नों को पूरा करने के बाद स्कैन करके उसे विभागीय ईमेल आईडी sanskrit.cer.dip.du@gmail.com पर मेल करने हेतु एक घण्टे का अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
- 4. चूंकि यह "Open-book" परीक्षा है अतः उत्तर देने के लिये पुस्तक, नोट्स या अन्य अध्ययन सामग्री का प्रयोग किया जा सकता है।

Note:

1. Unless otherwise required in a question answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English**.

- 2. There are total 6 questions in this question paper. Attempt **any 4** questions. Each question contains equal marks.
- 3. The 4 questions to be completed in 3 hours on plain sheets. Then after sheets need to be scanned and uploaded on the departmental email-id sanskrit.cer.dip.du@gmail.com, for that you will be given extra 1 hour.
- 4. As this is "Open-Book" examination so, text books, notes or other study materials may be used to complete the paper.
- प्रश्न.1. कारक का परिचय दीजिये तथा कर्म, करण और अपादान कारकों का सोदाहरण वर्णन करें।

 Explain the कारक and describe कर्म, करण and अपादान with example.
- प्रश्न.2. समास का परिचय देते हुए अव्ययीभाव एवं द्वन्द्व समास का सोदाहरण वर्णन करें।

 Explain the समास and describe अव्ययीभाव and द्वन्द्व with example.
- प्रश्न.3. सन्धि का परिचय देते हुए अच् सन्धि का सोदाहरण वर्णन करें।

Explain the सन्धि and describe the अच् सन्धि with examples.

प्रश्न.4. दस संस्कृत वाक्यों में आत्म-परिचय दीजिये।

Describe your self-introduction in 10 Sanskrit sentences.

- प्रश्न.5. निम्नलिखित में से किसी एक पर संस्कृत में निबन्ध लिखिए -
 - 1. कविः कालिदासः 2. संस्कृतभाषायाः महत्त्वम् 3. भारतीया संस्कृतिः ।

Write an essay on any one of the following written

1. कविः कालिदासः 2. संस्कृतभाषायाः महत्त्वम् 3. भारतीया संस्कृतिः ।

प्रश्न.6. निम्नलिखित वाक्यों में से किन्हीं दस वाक्यों का संस्कृत में अनुवाद कीजिए -

Translate the any ten sentences into Sanskrit from the following written sentences.

।. मैं घर जाऊँगा।

I will go to home.

त्म विद्यालय जा रहे हो।

You are going to school.

III. वे सभी कल बाजार गए।

They went to market yesterday.

IV. छात्रों के लिए पुस्तकें दो।

Give books to the students.

V. वरुण और अवधेश कल महाभारत पढ़ेगा।

Varun and Avadhesh will read Mahabharat tomorrow.

VI. रमेश और रमा अपने विद्यालय क्यों नहीं जा रहे थे?

Why were Ramesh and Rama not going to their school?

VII. राजा नल सिंहासन पर बैठा।

The king Nal sat on the throne.

VIII. छात्र आज निबन्ध लिख रहे हैं।

Students are writing an essay today.

IX. कल वर्षा होगी।

There will rainy tomorrow.

X. तुम सभी अपने स्वास्थ्य का ध्यान रखो।

All you keep your health care.

XI. वह कल मथ्रा गया था।

He went to Mathura Yesterday.

XII. शिवानी के दवारा भोजन खाया जाता है।

Food is eaten by Shivani.